

Số: 208 /BC-STNMT

Điện Biên, ngày 23 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả công tác 9 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019.

Thực hiện Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nghiệp vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN và dự toán ngân sách năm 2019; trong 9 tháng đầu năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã đạt được những kết quả sau:

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Công tác quản lý đất đai

a) Công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

- Đã thực hiện tổ chức họp, thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của 10/10 huyện, thị xã, thành phố; Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 cấp huyện của 9/10 huyện, thị xã;

- Thực hiện tổng hợp bổ sung danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2019 báo cáo UBND tỉnh;

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tổng hợp xây dựng báo cáo tình hình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

b) Công tác giá đất, đấu giá quyền sử dụng đất:

- Về xác định giá đất cụ thể: Trình Hội đồng thẩm định, trình UBND phê duyệt 24 phương án xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất và tính tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh; Chủ trì phối hợp với các sở ngành tham mưu cho UBND tỉnh trong việc xác định phương pháp định giá đất, xác định giá trị quỹ đất giao cho nhà đầu tư thuộc dự án Đường Thanh Minh - đồi Độc Lập và khu dân cư (đường vành đai phía bắc), thành phố Điện Biên Phủ;

- Xây dựng Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024: Chủ trì phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố rà soát những bất cập tại Bảng giá đất tại Quyết định 36/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014 của UBND tỉnh để tiến hành xây dựng Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh sao cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; Tiến hành điều tra, xây dựng Bảng giá đất các loại đất trên địa bàn tỉnh áp dụng từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2024 dự kiến sẽ hoàn thành và trình UBND tỉnh để trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua vào ký hợp cuối năm 2019;

- Công tác đấu giá đất: 9 tháng đầu năm 04 huyện, thành phố đã thực hiện đấu giá với diện tích 11,15 ha số tiền là 23,5 tỷ đồng.

c) Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:

- Thực hiện thẩm định điều chỉnh, bổ sung các phương án của Dự án đường 60m với tổng số tiền 135 triệu đồng; Dự án Hạ tầng kỹ thuật khung với số tiền là 2.310 triệu đồng. Chủ trì phối hợp với các Sở ngành UBND thành phố Điện Biên Phủ thống nhất các nội dung hỗ trợ diện tích đất nông nghiệp bị ngập úng dự án Hạ tầng khung, đường 60m và báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo để các ngành, UBND thành phố thực hiện;

- Thực hiện thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư và trình UBND tỉnh phê duyệt 03 dự án (Dự đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đấu giá quyền sử dụng đất phường Him Lam thành phố Điện Biên Phủ giai đoạn 1; Dự án Nhà khách cựu chiến binh tỉnh tại phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ; Khu đô thị mới Nam Thanh Trường trên địa bàn phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ, và xã Thanh Hưng, huyện Điện Biên (đợt 1));

d. Công tác thu hồi đất và giao đất, cho thuê đất, CMD sử dụng đất:

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo sơ kết thực hiện giao đất, giao rừng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2013-2015 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết giai đoạn 2013-2015 và ban hành Kế hoạch giai đoạn 2019-2023;

- Trình UBND tỉnh giao chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trong 9 tháng đầu năm 2019 cho thuê đất 14 tổ chức diện tích 141,25 ha; Giao đất cho 14 tổ chức với diện tích 1.458,36 ha; Thu hồi đất của 04 tổ chức giao cho Tổ chức phát triển quỹ đất thuộc Sở và địa phương quản lý với diện tích 12,5ha; ký 29 hợp đồng thuê đất với diện tích 176,5ha. Cấp 40 giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 23 tổ chức với diện tích 188,83 ha; Cấp giấy chứng nhận cho các hộ gia đình cá nhân do 03 Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc sở thực hiện cấp lần đầu là 418 giấy, cấp biến động là 2100 giấy.

2. Công tác đo đạc và bản đồ.

- Thẩm định và ký duyệt 55 công trình phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của các dự án trên địa bàn tỉnh với tổng diện tích đo đạc là 610,28 ha.

- Thẩm định 01 hồ sơ cấp giấy phép đo đạc và bản đồ của 01 tổ chức trên địa bàn tỉnh gửi Cục Đo đạc Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị cấp giấy phép hoạt động Đo đạc và Bản đồ.

- Tham gia phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra tiến độ, nghiệm thu công đoạn sản phẩm Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính” trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo Kế hoạch số 09/SNV-XDCQ&CTTN ngày 04/01/2019 của Sở Nội vụ.

- Tham gia đoàn công tác liên ngành của tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương các cấp giải quyết tranh chấp đất đai liên quan đến địa giới hành chính giữa xã Na Cô Sa, huyện Nậm Pồ với xã Quảng Lâm, xã Nậm Kè, huyện Mường Nhé

3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản.

- Hướng dẫn⁽¹⁾ các tổ chức, cá nhân về trình tự thủ tục xin cấp phép hoạt động khoáng sản; tổ chức thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010.

- Trình UBND tỉnh: Điều chỉnh tên tổ chức, cá nhân nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tại Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 08/2/2018 của UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đá vôi làm VLXD tại điểm mỏ Tây Trang VII, xã Na Ú, huyện Điện Biên; Đề án đóng cửa mỏ Than Thanh An, xã Thanh An, huyện Điện Biên; Báo cáo kết quả đánh giá 05 năm triển khai công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện, xây dựng, hoàn thiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản tại điểm mỏ vàng bản Háng Trọ, xã Pì Nhừ, huyện Điện Biên Đông.

4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân về trình tự thủ tục cấp phép hoạt động tài nguyên nước; tổ chức thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2012².

- Trình UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 08 tháng 1 năm 2019 về việc sửa đổi quy chế quản lý sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới 22/3, ngày khí tượng thế giới 22/3 năm 2019 và tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2019.

(1) Thẩm định 02 hồ sơ đề nghị cho chủ trương thăm dò khoáng sản; Thẩm định 02 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép thăm dò đá làm VLXDĐT; Thẩm định, trình hồ sơ đăng ký khu vực khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch khai thác đá làm VLXDĐT trong diện tích dự án công trình khu phụ trợ, lán trại thuộc dự án thủy điện Mùn Chung 2; dự án đầu tư xây dựng công trình: Đoạn đầu đường dẫn sinh Đèo gió- Vàng Chua đến Km 2 đường Trung Thu- Lao Xá Phình, huyện Tủa Chùa của Công ty cổ phần xây dựng và thương mại Hải Lộc; thi công đào hồ móng nhà máy thủy điện Long Tạo; xác nhận khối lượng cát thu hồi trong quá trình thi công Hạng mục thanh thải lòng sông Nậm Rốm thuộc Dự án Khu đô thị mới Nam Thanh Trường Tham mưu; đăng ký khối lượng cát thu hồi trong quá trình thi công nạo vét lòng hồ thủy điện Nậm He Tham mưu; Trình UBND tỉnh cấp 02 giấy phép khai thác cát làm VLXDĐT tại điểm mỏ xã Pom Lót và đội 19, xã Noong Luống, huyện Điện Biên và điểm mỏ Bàn Na Tông 1 và 2, xã Mường Nhà, huyện Điện Biên; 01 Giấy phép thăm dò tại điểm mỏ Đội 2, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên. Thẩm định, tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cho 04 điểm mỏ;

(2) Phương án cấm mốc giới hành lang bảo vệ hồ chứa công trình thủy điện Mùn Chung 2, xã Nà Tông huyện Tuần Giáo tỉnh Điện Biên; Phương án cấm mốc giới hành lang bảo vệ hồ chứa thủy điện Long Tạo của Công ty Cổ phần Long Tạo Điện Biên; Cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước cho Trung tâm y tế huyện Điện Biên tại xã Thanh An, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên.

- Hoàn thành nhiệm vụ “Điều tra hiện trạng, nguyên nhân, dự báo nguy cơ sụt lún, trượt lở khu vực Trung tâm xã Tia Đình, huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên và đề xuất biện pháp phòng tránh giảm thiểu thiệt hại”.

- Đã hoàn thành công tác điều tra thực địa và đang trong giai đoạn thực hiện xây dựng báo cáo tổng kết, bản đồ hành lang bảo vệ nguồn nước mặt chính quan trọng trên địa bàn tỉnh Điện Biên tỷ lệ 1:25000.

- Đã tổ chức đấu thầu và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Dự án xây dựng, cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và Dự án đánh giá khí hậu tỉnh Điện Biên thuộc hợp phần biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

5. Lĩnh vực quản lý môi trường

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật: Triển khai Kế hoạch triển khai các hoạt động vì môi trường, hưởng ứng ngày Đại dương thế giới, ngày môi trường thế giới năm 2019; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Điện Biên thực hiện Chuyên mục Tài nguyên môi trường trên sóng phát thanh truyền hình năm 2019, kết quả đã thực hiện phát sóng được 18 phóng sự (9 phóng sự truyền hình, 9 phóng sự phát thanh). Phát hành 18 tin bài tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường tỉnh Điện Biên trên báo in, báo điện tử Bộ tài nguyên và Môi trường; Triển khai Kế hoạch đào tạo, cấp giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho 151 học viên.

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai các hoạt động vì môi trường, hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2019; Kế hoạch triển khai Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019; Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2020 – 2022 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường tỉnh Điện Biên; 10 Báo cáo chuyên đề trọng tâm lĩnh vực môi trường; 08 báo cáo ĐTM và 02 phương án cải tạo phục hồi môi trường. Xác nhận 12 kế hoạch bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát ô nhiễm, quan trắc phân tích hiện trạng môi trường toàn tỉnh theo mạng lưới quan trắc đã được UBND tỉnh phê duyệt. Quản lý chất thải nguy hại, thu phí nước thải công nghiệp; điều tra, đánh giá hiện trạng, xử lý các khu vực ô nhiễm mới phát sinh, triển khai xử lý các cơ sở ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ.⁽³⁾

⁽³⁾ Thu phí nước thải công nghiệp đối với 07 cơ sở trên địa bàn tỉnh với số tiền 75 triệu đồng. Kiểm tra đột xuất Nhà máy chế biến tinh bột sắn tại xã Hẹ Muông, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong quá trình vận hành chạy thử của Nhà máy chế biến tinh bột sắn. Kiểm tra vận hành thử nghiệm đối với Nhà máy chế biến tinh bột sắn tại xã Hẹ Muông, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên. Kiểm tra và xác nhận kết quả thu dọn lòng hồ thủy điện Na Son, xã Na Son, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; xử lý đơn kiến nghị phản ánh về bảo vệ môi trường huyện Điện Biên. Giám sát việc tiêu hủy 02 Container thực phẩm đông lạnh tái xuất tồn đọng của Công ty TNHH HuHui thương mại quốc tế. Tham mưu cấp giấy chứng nhận: Hệ thống xử lý nước thải thành phố Điện Biên Phủ đã hoàn thành việc thực hiện các biện pháp xử lý triệt để theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và thẩm định tiêu chí số 17 đối với các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019.

6. Công tác thanh tra.

- Công tác tiếp công dân, thụ lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Công tác tiếp dân được duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; trong 9 tháng năm 2019 tiếp 08 lượt công dân đến khiếu nại, đề nghị, phản ánh; Tiếp nhận 47 đơn thư của công dân thuộc loại đơn đề nghị, phản ánh không thuộc thẩm quyền giải quyết, các đơn đủ điều kiện xử lý. Thực hiện giải quyết đơn 07 vụ việc đề nghị, khiếu nại, tranh chấp đất đai do UBND tỉnh giao.

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Đã triển khai 06 cuộc kiểm tra. Trong đó 03 cuộc về lĩnh vực đất đai, 01 cuộc về lĩnh vực môi trường, 02 cuộc về lĩnh vực khoáng sản.

7. Công tác khác

- Công tác cải cách hành chính, một cửa: Thực hiện việc kiểm soát TTHC theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP, Nghị định 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ. Triển khai thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. Bước đầu thử nghiệm hệ thống cung cấp dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3 theo Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 của UBND tỉnh. Tiếp nhận 289 thủ tục hành chính, giải quyết 280 thủ tục còn lại 09 thủ tục đang trong thời hạn giải quyết.

- Thi đua, khen thưởng: Tổ chức phát động phong trào thi đua, ký giao ước thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 2019; Đăng ký thi đua năm 2019 với UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường, khối hạ tầng kinh tế kỹ thuật và tài nguyên và Cụm thi đua số 3. Thành lập đoàn tham gia giải thi đấu thể thao, liên hoan văn nghệ và sơ kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019 tại tỉnh Hòa Bình. Tổ chức thành công chương trình giao lưu thể thao giải cầu lông và Hội nghị sơ kết công tác thi đua khối 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 Khối Hạ tầng kinh tế kỹ thuật.

- Công tác văn thư, lưu trữ: Thực hiện đảm bảo đúng quy trình luân chuyển văn bản, công văn đi, đến, trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận, xử lý 5.652 văn bản đến; vào sổ và chuyển văn bản đi 1.745 văn bản.

Tóm lại:

Trong 9 tháng đầu năm 2019 hoạt động của ngành đã bám sát vào chức năng, nhiệm vụ để hoàn thành các mục tiêu đã đề ra, đáp ứng kịp thời những yêu cầu nhiệm vụ của UBND tỉnh giao tại Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nghiệp vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN và dự toán ngân sách năm 2019 và theo Kế hoạch nhiệm vụ năm 2019 của Sở.

Bên cạnh những kết quả quan trọng đã đạt được, trong công tác quản lý tài nguyên và môi trường vẫn còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn như: Tiến độ triển

khai công tác bồi thường giải phóng mặt bằng của một số công trình trọng điểm (dự án đường 60m và dự án Hạ tầng kỹ thuật khung, khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc đường 60m) còn chậm; Tranh chấp, khiếu kiện về đất đai còn phức tạp; Công tác quản lý, cấp phép hoạt động khoáng sản tại cấp huyện vẫn còn nhiều tồn tại, đặc biệt là hoạt động khai thác khoáng sản cát trái phép, hoạt động khai thác khoáng sản chưa gắn với bảo vệ môi trường.

Công tác quản lý nhà nước về môi trường còn có mặt hạn chế, chưa chặt chẽ do việc quan trắc, cảnh báo môi trường, kiểm soát ô nhiễm chưa đầy đủ và liên tục dẫn đến tiềm ẩn nguy cơ ô nhiễm môi trường.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Với mục tiêu trọng tâm của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2019 là hoàn thành tốt nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nghiệp vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN và dự toán ngân sách năm 2019; Kế hoạch nhiệm vụ năm 2019 của Sở và Kế hoạch hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2019; Trong 3 tháng cuối năm, Sở thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể sau:

1. Nhiệm vụ chung

1.1 Tập trung tổ chức triển khai có hiệu quả các chính sách pháp luật về Tài nguyên và Môi trường. Thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh.

1.2. Kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị trực thuộc Sở.

1.3. Duy trì công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền; thực hiện việc tiếp nhận, xử lý các kiến nghị của các tổ chức, cá nhân qua đường dây nóng của Sở.

1.4. Thực hiện các dự án chuyên ngành theo từng lĩnh vực, nhất là các dự án trọng điểm đã được UBND tỉnh giao, đảm bảo về tiến độ và chất lượng, như: Dự án cải tạo, xử lý triệt để ô nhiễm bãi chôn lấp rác thải Noong Bua thành phố Điện Biên Phủ; Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng để đấu giá quyền sử dụng đất ở, phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ; Dự án Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc trục đường 60m...

2. Công tác quản lý đất đai

- Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các công trình dự án trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 cấp huyện theo đúng quy hoạch, kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt;

- Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, ký hợp đồng thuê đất và thẩm định nhu cầu sử dụng của các dự án theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật đất đai năm 2013;

- Trình UBND tỉnh Quyết định thay thế Quyết định 27/2014/QĐ-UBND ngày 14/10/2014 của UBND tỉnh về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định của luật đất đai 2013; xử lý vướng mắc của phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong quá trình thực hiện;

- Đôn đốc các huyện thực hiện Kế hoạch xác định giá đất cụ thể năm 2019; Bám sát Kế hoạch số 545/KH-STNMT ngày 11/6/2019 của Sở để điều tra, xây dựng Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2024 đảm bảo đúng thời gian quy định;

- Tiếp tục tổng hợp, thẩm định các phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư dự án hạ tầng kỹ thuật khung và các dự án trọng điểm của tỉnh;

- Rà soát các công trình, dự án đã được giao, thuê đất chậm triển khai thực hiện, kiên quyết thu hồi đất do các chủ đầu tư không đủ năng lực, kéo dài không triển khai dự án, vi phạm tiến độ thực hiện dự án. Tạo quỹ đất để thực hiện đấu giá và quỹ đất cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục đôn đốc UBND cấp huyện thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. Trong đó đẩy mạnh thực hiện việc giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng trên địa bàn toàn tỉnh;

- Đôn đốc các huyện, thị xã thành phố thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

3. Công tác đo đạc và bản đồ

- Tiếp tục công tác thẩm định, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để Xây dựng và phát triển Kinh tế - Xã hội các Dự án trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ và chính quyền địa phương các huyện, thị xã, thành phố tổ chức, triển khai thực hiện Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính” các cấp tỉnh Điện Biên năm 2019 theo kế hoạch số 792/KH-UBND ngày 24/03/2017 của UBND tỉnh Điện Biên.

- Triển khai thực hiện “chiến lược phát triển viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040” trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo Kế hoạch số 1255/KH-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh Điện Biên.

4. Công tác quản lý tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và BDKH

- Tổ chức thẩm định và trình UBND tỉnh hồ sơ cấp giấy phép hoạt động tài nguyên nước; hồ sơ bảo vệ hành lang hồ chứa thủy điện, thủy lợi theo Luật tài nguyên nước năm 2012 và quy chế quản lý sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm soát chặt chẽ tình trạng xả nước thải vào nguồn nước, khai thác, sử dụng tài nguyên nước và hành nghề khoan nước dưới đất trái phép; việc cấm mốc hành lang bảo vệ hồ ngoài thực địa trước khi tích nước lòng hồ các hồ chứa thủy lợi, thủy điện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án xây dựng, cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và Dự án đánh giá khí hậu tỉnh Điện Biên thuộc hợp phần biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

5. Công tác quản lý khoáng sản

- Tổ chức thẩm định và trình UBND tỉnh cấp phép hoạt động khoáng sản theo thẩm quyền; triển khai thực hiện và điều chỉnh quy hoạch khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện việc tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh;

- Kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân có các hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác quản lý môi trường

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục nâng cao công tác thẩm định, cấp phép môi trường, đặc biệt công tác thẩm định báo cáo ĐTM và phương án cải tạo, phục hồi môi trường. Trình UBND tỉnh ban hành hành động Đa dạng sinh học năm 2019; thực hiện báo cáo tổng kết công tác bảo vệ môi trường năm 2019, trình phê duyệt báo cáo chuyên đề hiện trạng môi trường không khí tỉnh Điện Biên năm 2019. Nghiệm thu báo cáo quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên năm 2019 và thông báo kết quả quan trắc môi trường 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường đơn giản theo đúng quy định. Thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. *18*

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường
 - UBND tỉnh;
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Lãnh đạo Sở;
 - Các phòng, đơn vị thuộc sở;
 - Lưu VT.
- (để b/c);

Q. GIÁM ĐỐC



Ngôn Ngọc Khuê